Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

   Apresentamos à Mesa, ouvindo o Doutro Plenário, MOÇÃO DE APELO
MOÇÃO DE APELO, endereçada ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado de São Paulo, Tarcísio de Freitas, extensível ao Secretário de Estado da
Saúde, Dr. Eleuses Vieira de Paiva, para destinação da Carreta da Mamografia –
Projeto “Mulheres de Peito” – a ser instalada na Praça Paulo Bigliassi, “a praça do skate”
no nosso município.

JUSTIFICATIVA

 Nosso município está situado em região estratégica, vizinho de cidades como
Igaraçu do Tietê, Macatuba e Mineiros do Tietê, abrangendo uma microrregião que soma
mais de 100 mil habitantes.

  Atualmente, para realizar o exame de mamografia, fundamental no combate e
prevenção ao câncer de mama, nossas mulheres precisam se deslocar até Jaú, arcando
com custos de transporte e pedágio, o que gera dificuldades para as famílias e onera
também os cofres públicos municipais.

  Sabemos que o Governo do Estado mantém o importante programa “Mulheres de
Peito”, que leva a diversas cidades as carretas de mamografia, oferecendo gratuitamente
este exame essencial. A presença da carreta em nosso município representará não apenas
um alívio logístico e financeiro, mas, sobretudo, uma oportunidade concreta de salvar
vidas, garantindo que mais mulheres tenham acesso rápido e digno ao diagnóstico
precoce.

  É oportuno lembrar que a pandemia afastou muitas mulheres dos serviços
preventivos, resultando em atraso na realização dos exames. Esta demanda reprimida
precisa ser enfrentada com medidas concretas e urgentes, e a vinda da carreta neste
momento seria um gesto de sensibilidade e atenção do Governo do Estado com a saúde
feminina de nossa região.

  Diante do exposto, esta Casa de Leis, através de seu plenário, apela ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio Gomes de Freitas,
e ao Secretário de Estado da Saúde, Dr. Eleuses Paiva, para que atendam a este clamor
em favor da saúde e da vida de nossas mulheres.

 Sala das Sessões, data do protocolo. Os Vereadores:

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI LUIZ APARECIDO FREGOLENTE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

37
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
R

0R
-F

4M
W

-M
R

G
H

-M
Z

00

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2R0RF4MWMRGHMZ00, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 2R0R-F4MW-MRGH-MZ00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

37
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
R

0R
-F

4M
W

-M
R

G
H

-M
Z

00

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2R0RF4MWMRGHMZ00
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2R0RF4MWMRGHMZ00
		2025-08-25T11:34:36-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2025-08-25T11:41:33-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura